
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE  2024.

Abre  aos  ÓRGÃOS  e  ENTIDADES  crédito
suplementar  de  R$  377.962.768,22 para
reforço  de  dotações  orçamentárias
consignadas ao vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere
o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I e III do § 1º do art.43
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de
dezembro de 2023 – LOA 2024.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA – AL para atender despesas de custeio de manutenção referente ao
dissídio  coletivo  dos  servidores  terceirizados,  reajuste  da  retribuição  de  assessoramento
parlamentar e sua patronal, e também o auxílio saúde.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do  TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO – TCE, entre projetos e atividades, para atender despesas com obras e
reformas da estrutura física administrativa.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do  TRIBUNAL DE
JUSTIÇA – TJ, entre projetos e atividades, para pagamento de despesas do PROMOJUD e ajuste
de valores entre os graus de jurisdição.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para o pagamento de convênios.

CONSIDERANDO  a necessidade  de suplementar  dotações orçamentárias  da POLÍCIA
CIVIL – PCCE para as seguintes despesas: aquisição de equipamentos e material permanente
para  equipar  as  delegacias  de  polícia  civil  (ar  condicionado,  mobiliários,  computadores,
eletroeletrônicos e cadeiras); a aquisição de computadores destinados a Área de Tecnologia da
Informação e Comunicação e atender as demandas de aquisição de pistolas e computadores.

CONSIDERANDO a  necessidade de suplementar  dotações orçamentárias  da  POLÍCIA
MILITAR –  PMCE para  a  manutenção  e  funcionamento  da  frota  veicular  e  manutenção  dos
serviços administrativos. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da ACADEMIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ – AESP para viabilizar o pagamento da
gratificação por atividade de magistério para os cursos de formação inicial da AESP em 2024,
previstos no Plano Anual de Capacitação – PAC.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO  DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e
atividades, para atender as demandas de aquisição de pistolas e computadores.



CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA  ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA  E  RESSOCIALIZAÇÃO  –  SAP,  entre  projetos  e
atividades, para aditivar o Contrato do SENAI.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN para as seguintes despesas: aquisição de
estações de trabalho e reestruturação dos equipamentos de gerenciamento e comunicação dos
computadores  das  unidades  prisionais  do  Complexo  Itaitinga  I,  II  e  Complexo  Aquiraz  I,
processadores  INTEL  core  I5  para  a  modernização  do  Parque  de  Equipamentos  de  TIC da
secretaria; instalação das coberturas e reforma da Unidade Prisional de Ensino, capacitação; e
transferência de receita financeira para o Fundo Rotativo do Estado do Ceará - FUROPEN.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA FAZENDA – SEFAZ, entre projetos e atividades, para adequação do Parque Tecnológico e
pagamento de serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa jurídica.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO –  SDA,  entre  projetos  e  atividades,  para
supervisão de assistência técnica e extensão rural – ATER, apoio ao desenvolvimento territorial
rural sustentável da agricultura familiar, apoio à implementação de tecnologia social de acesso à
água, formação e capacitação de agricultores familiares e aquisição de máquinas e equipamentos
para o funcionamento do abatedouro público do município de Tauá.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, entre
projetos e atividades, para atender demanda de pagamentos a ETICE e assistência técnica e
extensão rural as famílias em situação de extrema pobreza.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias do INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE para as seguintes despesas: Projeto
URUANAN - área reformada do Pirangi; apoio ao desenvolvimento de políticas públicas em áreas
de assentamento, reassentamentos, comunidades originárias, comunidades tradicionais e áreas
rurais do Estado do Ceará; regularização fundiária estratégica; levantamento físico e cadastro
multifinalitário georreferenciados e geração de peças técnicas.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO  –  SEDUC,  entre  projetos  e  atividades,  para  as  seguintes
despesas: custear o Programa Alfabetização na Idade Certa, manutenção e funcionamento das
escolas  de  ensino  médio  em  tempo  integral  e  complementar;  construção  do  Centro  de
Documentação da Secretaria da Educação; construções de escolas estaduais de ensino médio
rural, de centros de educação infantil, de escolas de ensino médio regular e escolas de ensino
integral; reformas de escolas municipais e aquisições de mobiliários escolares, bibliotecas móveis,
materiais didáticos e fardamentos escolares.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO  ESTADUAL DE SAÚDE –  FUNDES,  entre  projetos  e  atividades,  para  as  seguintes
despesas: contratos de gestão, complemento para pagamento de gratificação de desempenho
institucional -  GDI no mês de junho de 2024 no HGF, HIAS, HCAS, HSJ, HSMM, HEMOCE;
pagamento de convênios/termos de ajuste/termos de fomento com os municípios e instituições
filantrópicas; atender despesas com cirurgias eletivas referentes ao programa de redução de filas;
construção de unidades básicas de saúde, aquisição de equipamentos, aquisição de veículos,



aquisição  de  centrais  de  ar  condicionado  e  despesas  com medicamentos  e  dieta  nutricional
judicializados.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA  DA CULTURA  –  SECULT para  as  seguintes  despesas:  apoio  cultural  para  a
realização do chitão dos Inhamuns, realização de evento cultural – Maracanaú, Memorial Patativa
do Assaré, modernização do Espaço Museológico, programação cultural e festival do Programa
Ceará sem Fome.  

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para quitação da medição e
para pagamentos futuros do Projeto Malha D`Água – Sistema Banabuiu – Sertão Central.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO
CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME para as seguintes
despesas: manutenção  de  serviços  administrativos,  manutenção  de  energia  e  aquisição  de
equipamento – CLUSTER.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL
para atender  a Coordenadoria de Políticas Públicas para realização de apoio a instituições e
organizações da sociedade civil, necessidades da Coordenadoria de Eventos da Casa Civil para a
prestação de serviços de publicidade.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, entre projetos e atividades, para as
seguintes  despesas:  manutenção  dos  serviços  administrativos, obrigações  tributárias  e
contributivas;  aquisição de matérias para câmaras para transmissão ao vivo de programas;  e
serviço de sinal digital (HD) com multiprogramação em 51 estações de retransmissão.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA  E  EDUCAÇÃO  SUPERIOR  –  SECITECE,  entre  projetos  e
atividades, despesa auxílio financeiro a pesquisadores e modernização da infraestrutura de TI.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP,
entre projetos e atividades, para atender o convênio Tecnova transversal com recursos FINEP e
atender aos projetos do Programa Cientista Chefe.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC, entre projetos e atividades, para
inclusão produtiva na cadeia reversa de equipamentos eletroeletrônicos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para pagamento dos contratos de promoção
e marketing turístico nos eventos nacionais e internacionais que a SETUR realiza, participa, apoia,
patrocina e contribui, direcionados à promoção do Estado do Ceará e aquisição, instalação de
material permanente de tecnologia da informação e comunicação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias dos
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO – EGE para  realizar  repasse para  o  Fundo  Estadual  da
Cultura.



CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE para tratar da aquisição de 01
(um) veículo, tipo van, mínimo 16 lugares, para atendimento das demandas de transporte da CGE
e pagamento de contrato de terceirização.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO  DE
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE – FUNDEJ, entre projetos e atividades,
para suprir necessidades com aquisição de material esportivo.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES para as seguintes despesas: construção de fogões
sustentáveis para famílias de baixa renda; pagamento das obras do PISF; repasse de recurso
financeiro, por meio de convênios e instrumentos congêneres em execução e em formalização
junto às prefeituras municipais nas 14 regiões.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SUPERINTENDÊNCIA  DE OBRAS PÚBLICAS –  SOP para  atender  reforma  do  calçadão  do
município de Granjeiro.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
PREVIDENCIÁRIO – PREVID, entre projetos e atividades, para regularizar orçamento e reserva
orçamentária do Regime de Previdência Social – RPPS.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para as seguintes
despesas: manutenção de TI/ETICE com pagamento de links, internet das unidades da SPS e
sede,  computação  em  nuvem;  pagamento  de  despesas  das  unidades  regionalizadas  de
acolhimento institucional para idosos e crianças, adolescentes e jovens em situação de violações
de  direitos  e  o  serviço  de  família  acolhedora;  implantação  e  manutenção  do  serviço  de
acolhimento  para  crianças  e  adolescentes  -  alta  complexidade  e  despesa  de  terceirização  e
manutenção veicular para dar continuidade a serviços de orientação e apoio das políticas sobre
drogas à população cearense por meio de um veículo com consultório equipado e climatizado e
com equipe multiprofissional em praças, parques, bairros, eventos e municípios e pagamento do
cartão Ceará sem Fome.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE – FECA para aquisição de equipamentos e
material permanente para as entidades apoiadas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para as
seguintes  despesas:  execução  qualificada  da  gestão,  apoio  técnico  aos  serviços  sócio
assistenciais da proteção social especial de média e alta complexidade e pagamento do Cartão
mais Infância Ceará.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO –  SDE para  desapropriação de área,
implantação de negócios e novos investimentos para o Estado, e desapropriação de imóvel em
Horizonte.



CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA para execução dos contratos de gestão,
complexo ambiental e gastronômico da Sabiaguaba e teleférico do horto.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA  DA  PESCA  E  AQUICULTURA  –  SPA  para  realização  das  políticas  públicas
voltadas a pesca e aquicultura através do contrato de gestão executado pelo Instituto Agropolos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS – SEDIH, entre projetos e atividades, para custear o
cronograma  de  desembolso  do  convênio  de  despesa  relacionado  à  execução  do  Programa
Estadual de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos - PPDDH e atender as necessidades
do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte (PPCAAM/CE).

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do  FUNDO
ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ – FEICE para atendimento das iniciativas a serem celebradas
por meio de termos de fomento, em ações voltadas para a pessoa idosa com vistas a garantir os
seus  direitos  e  criar  condições  para  promover  sua  autonomia,  integração  e  participação  na
sociedade.

CONSIDERANDO  a  autorização  dada  ao  Poder  Executivo  para  transpor,  remanejar,
transferir  ou utilizar,  total  ou  parcialmente,  mediante  decreto,  as  dotações  orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual – LOA 2024, Lei nº 18.664, de 28 de dezembro de 2023, e
em  seus  créditos  adicionais,  em  decorrência da  extinção,  transformação,  transferência,
incorporação ou  desmembramento  de órgãos e  entidades,  bem como de alterações de suas
competências ou atribuições, ou ainda em casos de complementaridade, conforme disposto no
art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 - Lei 18.430, de 21 de julho de 2023.

CONSIDERANDO a autorização dada ao Poder Executivo para alterar, mediante decreto,
a codificação das ações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual – LOA 2024, Lei nº
18.664, de 28 de dezembro de 2023, e em seus créditos adicionais, nos termos do art. 43 da Lei
de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 - Lei 18.430, de 21 de julho de 2023.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos:
Assembleia  Legislativa,  Tribunal  de  Contas  do  Estado,  Tribunal  de  Justiça,  Secretaria  da
Infraestrutura, Polícia Civil, Polícia Militar, Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará,
Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, Secretaria da Administração
Penitenciária e Ressocialização, Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, Secretaria da Fazenda,
Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Ceará, Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, Secretaria da Educação, Fundo Estadual
de  Saúde,  Secretaria  da  Cultura,  Secretaria  dos  Recursos  Hídricos,  Fundação  Cearense  de
Meteorologia e Recursos Hídricos, Casa Civil, Fundação de Teleducação do Ceará, Secretaria da
Ciência,  Tecnologia  e  Educação  Superior,  Fundação  Cearense  de  Apoio  ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, Núcleo de Tecnologia e Qualidade Industrial do Ceará, Secretaria do
Turismo,  Encargos  Gerais  do  Estado,  Controladoria  e  Ouvidoria  Geral  do  Estado,  Fundo  de
Desenvolvimento do Esporte e Juventude, Secretaria das Cidades, Superintendência de Obras
Públicas, Fundo Previdenciário, Secretaria da Proteção Social, Fundo Estadual para a Criança e o
Adolescente, Fundo Estadual de Assistência Social, Secretaria do Desenvolvimento Econômico,
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Secretaria da Pesca e Aquicultura, Secretaria



dos Direitos Humanos, Fundo Estadual do Idoso do Ceará, no valor total de R$ 377.962.768,22
(TREZENTOS E SETENTA E SETE MILHÕES,  NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS MIL,
SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS),  para reforço de
dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.



Art. 2º – Em conformidade com a Art. 44 da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de 2023
– LDO 2024,  a ação orçamentária  11399 - Fortalecimento e  Promoção do Apoio Direto para
Sistemas Municipais de Cultura será transposta da Secretaria da Cultura - SECULT para o Fundo
Estadual da Cultura – FEC e a ação  21056 – será transposta do Fundo Rotativo do Sistema
Penitenciário do Estado do Ceará para o Fundo Penitenciário do Estado do Ceará – FUNPEN.

Art. 3º – Fica alterada a classificação das seguintes ações:  20010 - Custeio na Saúde -
para  Cirurgias  e  Procedimentos  Oftalmológicos/Mombaça;  20011 -  Custeio  na  Saúde  -  para
Cirurgias e Procedimentos Oftalmológicos/Quixadá;  20093 - Custeio e Manutenção do Hospital
José Maria Philomeno Gomes em Pacajus; 20013 - Custeio na Saúde no Município de Redenção;
20025 - Custeio na Saúde - para Cirurgias e Procedimentos Oftalmológicos/Parambu;  20047 -
Custeio da Saúde do Município  de Tarrafas;  20072 -  Custeio  de Saúde para o  Município de
Redenção; 20085 - Custeio do Sistema de Saúde do Município de Maranguape; 20090 - Custeio
para Saúde do Município de Pires Ferreira, conforme detalhadas no quadro abaixo:



Art.  4º –  Os  recursos  necessários  à  execução  deste  decreto  decorrem de  anulações
orçamentárias, conforme os anexos III e IV e do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 5º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
______de_____________________de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
Governador

Alexandre Sobreira Cialdini
Secretário do Planejamento e Gestão



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 377.962.768,22

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 7.200.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 7.200.000,00
01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20127 - Manutenção dos Serviços Administrativos - AL

7.200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 7.200.000,00

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 2.016.872,61
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 2.016.872,61
01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10498 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - TCE.

998.592,12

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 998.592,12

01.122.432 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL. 
20985 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPC

58.974,49

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 58.974,49

01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10258 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

959.306,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 959.306,00

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 200.000,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 100.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II)

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.754.3220059 1 100.000,00

04100101 - ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA 100.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II)

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.754.3220059 1 100.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 350.000,00
08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 350.000,00
25.752.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
11067 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na Ampliação e 
Melhoria da Infraestrutura de Energia.

350.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 1.281.149,85
10100002 - POLÍCIA CIVIL 1.281.149,85
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11102 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil

1.083.779,85

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.083.779,85

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12064 - Modernização na área de tecnologia e comunciação da Polícia Civil.

197.370,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 197.370,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 11.811.298,99
10100003 - POLÍCIA MILITAR 11.811.298,99
06.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 4.314.528,12



20143 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PM
03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 4.314.528,12

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
21008 - Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da PMCE.

7.496.770,87

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 7.496.770,87

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.000.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 2.000.000,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
21013 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial.

2.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 2.000.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 100.000,00
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 100.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11466 - Apoio a Capacitação Profissional para Pessoas Presas.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.700.2200082 1 100.000,00

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 955.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 955.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

240.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 240.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

715.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 715.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 11.790.783,65
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 300.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20368 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar - SDA

300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 300.000,00

21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 867.109,83
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas.

867.109,83

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 867.109,83

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA 
PECUÁRIA

1.600.000,00

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10702 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Semoventes e Acompanhamento Técnico ao Projeto.

1.500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.500.000,00

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10975 - Estruturação de Equipamentos para o  Desenvolvimento da Agropecuária.

100.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 
REASSENTAMENTOS

3.260.204,17

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

3.010.204,17



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 3.010.204,17

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10961 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros.

250.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 250.000,00

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
RURAL

1.700.000,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas.

1.700.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.700.000,00

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 4.063.469,65
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

1.500.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 1.500.000,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

419.314,99

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 419.314,99
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

1.327.704,30

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 1.327.704,30

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

500.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 500.000,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

40.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 40.000,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

276.450,36

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 276.450,36

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 74.700.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 74.700.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10134 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEDUC.

1.600.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.550.9200000 1 1.600.000,00

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11263 - Apoio aos Municípios na Expansão da Oferta de Vagas no Desenvolvimento do PAIC Integral.

14.900.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 14.900.000,00

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11269 - Ampliação e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais de Ensino Fundamental.

747.352,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 747.352,00

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11269 - Ampliação e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais de Ensino Fundamental.

3.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.000.000,00

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 452.648,00



FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11271 - Apoio ao Desenvolvimento da Educação na Rede Pública Municipal de Ensino.

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 452.648,00

12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS. 
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo.

4.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.000.000,00

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11288 - Construção e Aquisição de Equipamentos para Escolas Estaduais de Ensino Médio.

2.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 2.000.000,00

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
11292 - Reforma de Escolas Estaduais de Ensino Médio.

3.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.544.9200000 1 3.000.000,00

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo 
Integral.

4.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.000.000,00

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20977 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.

35.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 35.000.000,00

12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil.

6.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 6.000.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 889.743,56
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 350.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11500 - Desenvolvimento do Programa Cultura Alimentar.

250.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 250.000,00

13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
11502 - Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural.

100.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 539.743,56
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.

11233 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 500.000,00

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.

11233 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais.

39.743,56

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 39.743,56

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 11.000.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 11.000.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11454 - Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu - Sertão Central ( IPF - Comp I ).

11.000.000,00

09 - SERTÃO INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 11.000.000,00



CENTRAL
30000000 - CASA CIVIL 16.410.000,00
30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS 7.000.000,00
04.122.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11715 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos.

7.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 7.000.000,00

30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 8.410.000,00
04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11706 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais

2.410.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.410.000,00

04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11709 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.000.000,00

04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11710 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.000.000,00

04.131.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11711 - Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.000.000,00

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 1.000.000,00
04.122.431 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11724 - Apoio  a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 1.000.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
19.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10307 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
SECITECE.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 100.000,00

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 310.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 310.000,00
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO 
CEARÁ. 
11290 - Participação em Feiras, Eventos e Ações de Promoção e Marketing Turísticos.

260.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 260.000,00

23.695.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10313 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 
SETUR.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 21.000.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 21.000.000,00
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado.

21.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

2.501.1100000 0 21.000.000,00



CORRENTES
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 716.628,02
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 716.628,02
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20189 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CGE

154.067,56

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 154.067,56

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20311 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 200.000,00

14.422.434 - TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL. 
11194 - Realização de Avaliação de Serviços Públicos.

300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 300.000,00

14.422.434 - TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL. 
20680 - Realização de Atendimentos de Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência.

62.560,46

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 62.560,46

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 14.510.485,87
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 14.510.485,87
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

925.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 925.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

1.177.500,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.177.500,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

1.230.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.230.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

50.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 50.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

442.500,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 442.500,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

435.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 435.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

162.500,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 162.500,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

297.500,00



08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 297.500,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

430.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 430.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

17.500,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 17.500,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

385.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 385.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

202.500,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 202.500,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

330.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 330.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11620 - Apoio à Estruturação de Vias Públicas, Oriundas de Demandas Municipais, para Torná-las Seguras, 
Acessíveis e Inclusivas

750.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 750.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

250.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 250.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

1.125.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 1.125.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

140.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 140.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

385.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 385.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

80.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 80.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

62.500,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 62.500,00



15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

310.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 310.000,00

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11627 - Apoio à Estruturação de Espaços públicos, Oriundos de Demandas Municipais, para Torná-los 
Seguros, Acessíveis e Inclusivos

635.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 635.000,00

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11783 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural, com a Instalação de 
Fogões Sustentáveis.

383.485,87

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 383.485,87

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais.

27.500,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 27.500,00

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais.

100.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 100.000,00

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
11869 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social oriundas de Demandas Municipais.

50.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 50.000,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11515 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água - Projeto de Integração do São Francisco.

4.127.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 4.127.000,00
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 10.308.235,77
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 700.000,00
08.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20327 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS

700.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 700.000,00

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 1.108.235,77
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10080 - Manutenção da Unidade Móvel da Política sobre Drogas.

608.235,77

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 608.235,77

14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10081 - Manutenção do Centro de Referência sobre Drogas.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 500.000,00

47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME

8.500.000,00

08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À
FOME. 
11218 - Concessão do Cartão Alimentação - Projeto Ceará Sem Fome.

8.500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 8.500.000,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 29.991.074,47
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 29.991.074,47
22.662.252 - DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DOS SETORES INDUSTRIAIS. 
10760 - Atendimento de Demandas para Implantação de Empreendimento Industriais.

29.991.074,47



03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 29.991.074,47

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 3.915.000,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 3.915.000,00
18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11900 - Promoção  da Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação.

3.915.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 3.915.000,00

61000000 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 1.531.000,00
61100001 - SECRETARIA DA PESCA E AQUICULTURA 1.531.000,00
21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11363 - Promoção e Participação em Feiras e Eventos do Segmento Pesqueiro e Aquícola.

181.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 181.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11380 - Apoio a Assessoria Realizada no Segmento da Pesca e Aquicultura.

318.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 318.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11380 - Apoio a Assessoria Realizada no Segmento da Pesca e Aquicultura.

316.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 316.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11380 - Apoio a Assessoria Realizada no Segmento da Pesca e Aquicultura.

316.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 316.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

75.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 75.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

90.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 90.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

55.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 55.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

65.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 65.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

45.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 45.000,00

21.608.212 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11530 - Apoio Técnico para as Atualizações e Emissões de Registro.

70.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

2.500.9100000 0 70.000,00



CORRENTES
63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 6.896.353,99
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 6.896.353,99
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11916 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte - PPCAAM.

2.022.312,50

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.022.312,50

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11943 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos - 
PPDDH.

699.872,49

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 699.872,49

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11943 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos - 
PPDDH.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.665.2200082 1 50.000,00

14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
12017 - Realização de Ações Voltadas à Promoção da Memória e a Educação  em Direitos Humanos.

4.124.169,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 4.124.169,00

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 229.983.626,78



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.779.416,02
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 1.779.416,02
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12028 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 100.000,00

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12028 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS.

439.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 439.000,00

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12044 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará - FSPDS.

90.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 90.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12044 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará - FSPDS.

2.806,02

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 2.806,02

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12044 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará - FSPDS.

90.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 90.000,00

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12063 - Modernização na área de tecnologia e comunicação da Polícia Civil - FSPDS.

196.610,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 196.610,00

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12063 - Modernização na área de tecnologia e comunicação da Polícia Civil - FSPDS.

861.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 861.000,00

18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 6.370.804,51
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 6.370.804,51
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
12073 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da Inteligência - 
FUNPEN.

204.850,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.712.9200000 1 204.850,00

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
12076 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário - FUNPEN.

5.338.862,33

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.712.9200000 1 5.338.862,33

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
21056 - Promoção de Ações de Ressocialização da Pessoa Privada de Liberdade.

827.092,18

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.759.1200070 1 827.092,18

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 2.030.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 2.030.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10993 - Assistência Técnica e Extensão Rural as Famílias em Situação de Extrema Pobreza.

1.910.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 1.910.000,00

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10996 - Expansão  e Aperfeiçoamento das Ações de ATER .

120.000,00

03 - GRANDE OUTRAS 1.500.9100000 0 120.000,00



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 7.388.115,43
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 7.388.115,43
21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11717 - Regularização  Fundiária, Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais

2.000.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.000.000,00

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11717 - Regularização  Fundiária, Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais

2.301.115,43

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.301.115,43

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11729 - Acompanhamento e  Monitoramento  de Unidades  Familiares, Assentamentos e Reassentamentos

1.087.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 1.087.000,00

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11729 - Acompanhamento e  Monitoramento  de Unidades  Familiares, Assentamentos e Reassentamentos

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.000.000,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 52.495.664,42
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 14.833.652,10
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10905 - Implantação do Hospital Estadual Universitário

14.833.652,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 14.833.652,10

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 2.114.196,20
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10883 - Promoção da assistência de cirurgias eletivas no Estado do Ceará

2.114.196,20

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 2.114.196,20

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 1.076.491,85
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20579 - Manutenção dos serviços da área de tecnologia da informação e comunicação em unidades hospitalares sob 
gestão estadual.

31.475,54

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.600.9200000 1 31.475,54

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

1.045.016,31

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 1.045.016,31

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 312.325,02
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

312.325,02

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 312.325,02

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 370.845,74
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

370.845,74

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 370.845,74

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 90.472,99



10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

90.472,99

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 90.472,99

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 131.685,31
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

131.685,31

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 131.685,31

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 18.911.851,66
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica

2.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 2.000.000,00

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica

349.031,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 349.031,00

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10898 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência a saúde na atenção básica.

785.820,66

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 785.820,66

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

1.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.000.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

900.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 900.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

11.867.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 11.867.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10899 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência ambulatorial e hospitalar.

1.650.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.650.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10899 - Celebração de parcerias para melhoria da assistência ambulatorial e hospitalar.

360.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 360.000,00

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 116.565,20
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10939 - Aquisição e instalação de material permanente das áreas de vigilância em saúde no combate a COVID-19

116.565,20

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 116.565,20

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 5.030,92
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

5.030,92

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 5.030,92

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 11.306,61



10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

11.306,61

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 11.306,61

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 4.128,39
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

4.128,39

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 4.128,39

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 168.870,27
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

36.406,25

01 - CARIRI PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 36.406,25

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

2.811,92

02 - CENTRO SUL PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 2.811,92

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

129.652,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 129.652,10

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 6.985.145,13
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20586 - Acesso ao direito à saúde dos usuários do sus oriundos de demandas judiciais.

5.622.044,73

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 5.622.044,73

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20587 - Acesso à terapia nutricional dos usuários do sus oriundos de demandas judiciais.

1.363.100,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 1.363.100,40

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 72.962,55
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

72.962,55

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 72.962,55

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 1.029.670,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

402.868,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 402.868,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

210.434,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 210.434,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

223.934,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 223.934,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 192.434,00



20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio
12 - SERTÃO DOS

CRATEÚS
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES

1.600.9200000 1 192.434,00

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 976.924,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

605.556,00

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 605.556,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

371.368,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 371.368,00

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 655.488,72
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

183.320,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 183.320,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

210.434,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 210.434,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

169.192,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 169.192,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20581 - Manutenção do hospital regional do Sertão Central executado por meio de contrato de gestão.

92.542,72

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 92.542,72

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 652.276,85
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

192.434,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 192.434,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

447.868,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 447.868,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20599 - Manutenção do hospital regional Vale do Jaguaribe (HRVJ).

11.974,85

14 - VALE DO
JAGUARIBE

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 11.974,85

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 3.975.774,91
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10902 - Aquisição e instalação de material permanente nas áreas de atenção à saúde no combate a COVID-19.

2.380,24

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 2.380,24
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10902 - Aquisição e instalação de material permanente nas áreas de atenção à saúde no combate a COVID-19.

2.380,24

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 2.380,24

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 1.190,12



10902 - Aquisição e instalação de material permanente nas áreas de atenção à saúde no combate a COVID-19.
05 - LITORAL

NORTE
INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 1.190,12

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10902 - Aquisição e instalação de material permanente nas áreas de atenção à saúde no combate a COVID-19.

1.190,12

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 1.190,12

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10902 - Aquisição e instalação de material permanente nas áreas de atenção à saúde no combate a COVID-19.

1.190,12

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 1.190,12

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

880.394,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 880.394,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

210.434,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 210.434,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20575 - Apoio ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio

223.934,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 223.934,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20606 - Apoio na assistência de cuidados prolongados na desospitalização.

2.652.682,07

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 2.652.682,07

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 256.045,45
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 256.045,45
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20177 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCEME

64.000,02

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 64.000,02

18.545.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10068 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas.

192.045,43

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 192.045,43

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 101.650,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 101.650,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20179 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC

600,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 600,00

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV 
Ceará - FUNTELC

25.500,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.500.9100000 0 25.500,00

24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA. 
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV 
Ceará - FUNTELC

75.550,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 75.550,00



FORTALEZA
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.110.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.110.000,00
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10772 - Apoio a Projetos de Inovação na Esfera Pública do Estado no Âmbito do Programa Cientista Chefe

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.000.000,00

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica

110.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.700.2200082 1 110.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 65.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 65.000,00
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11187 - Realização de Estudos e Pesquisas na Área de Resíduos Sólidos.

65.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 65.000,00

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 60.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 60.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12088 - Realização de Eventos Esportivos.

60.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.759.1200070 1 60.000,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 350.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 350.000,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12085 - Requalificação de Espaços públicos Urbanos Municipais

350.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 63.624.526,57
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 63.624.526,57
99.997.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20488 - Reserva  Orçamentária do Regime Próprio de  Previdência Social - RPPS

35.367.139,85

15 - ESTADO DO
CEARÁ

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

1.800.1200003 1 35.367.139,85

99.997.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20488 - Reserva  Orçamentária do Regime Próprio de  Previdência Social - RPPS

28.257.386,72

15 - ESTADO DO
CEARÁ

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

1.800.1200004 1 28.257.386,72

47200001 - FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 346.654,00
47200001 - FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 346.654,00
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11142 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Crianças e Adolescentes.

346.654,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.669.9200000 1 346.654,00

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.263.911,71
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.263.911,71
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11090 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas

180.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 180.000,00

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11704 - Manutenção dos Abrigos Institucionais Regionalizados para Criança e Adolescente (mapp investimento).

1.279.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.279.000,00



08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11130 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância

7.500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 7.500.000,00

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
12124 - Execução Qualificada da Gestão e Apoio Técnico no Âmbito da Proteção Social Especial.

304.911,71

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 304.911,71

63200001 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 2.737.353,33
63200001 - FUNDO ESTADUAL DO IDOSO DO CEARÁ 2.737.353,33
14.241.101 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS IDOSAS. 
12061 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento as Pessoas Idosas.

2.737.353,33

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.669.9200000 1 2.737.353,33

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 147.979.141,44



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 2.016.872,61
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 2.016.872,61
01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10149 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - TCE.

1.618.613,87

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.618.613,87

01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10383 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE.

398.258,74

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 398.258,74

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 200.000,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 100.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II)

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.754.3220059 1 100.000,00

04100101 - ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA 100.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II)

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.754.3220059 1 100.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 350.000,00
08100005 - ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO 350.000,00
25.752.321 - MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ. 
11106 - Elaboração de Estudos, Planos, Projetos e Contratação de Apoio Técnico para Promoção da Política Pública 
de Energia.

350.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 100.000,00
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 100.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 100.000,00

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 955.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 955.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10045 - Implantação de Ações de Divulgação da Simplificação da Legislação Tributária.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10045 - Implantação de Ações de Divulgação da Simplificação da Legislação Tributária.

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10048 - Estruturação do Atendimento ao Contribuinte - Projeto Atendimento 4.0.

40.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10048 - Estruturação do Atendimento ao Contribuinte - Projeto Atendimento 4.0.

40.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias.

30.000,00



15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10487 - Automação do Processo de Arrecadação - PROFISCO

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10487 - Automação do Processo de Arrecadação - PROFISCO

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10600 - Atualização da Plataforma Tecnológica - PROFISCO

15.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10600 - Atualização da Plataforma Tecnológica - PROFISCO

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10601 - Aperfeiçoamento da Gestão Financeira - PROFISCO

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10601 - Aperfeiçoamento da Gestão Financeira - PROFISCO

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11163 - Otimização da Gestão de Projetos e Processos - PROFISCO

5.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11163 - Otimização da Gestão de Projetos e Processos - PROFISCO

25.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11173 - Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada - PROFISCO

15.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11173 - Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada - PROFISCO

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

15.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 10.000,00



11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO
06 - LITORAL

OESTE / VALE DO
CURU

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

5.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

5.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

10.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

15.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

15.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11175 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias - PROFISCO

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11206 - Aperfeiçoamento dos Instrumentos de Gestão Fazendária - PROFISCO

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11206 - Aperfeiçoamento dos Instrumentos de Gestão Fazendária - PROFISCO

25.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11208 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal - PROFISCO

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
11208 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal - PROFISCO

20.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10018 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEFAZ.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10181 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEFAZ.

40.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10290 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ.

30.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 30.000,00



10370 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEFAZ.
03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00

04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10530 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEFAZ.

45.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 45.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10881 - Adequação do Parque Tecnológico.

20.000,00

14 - VALE DO
JAGUARIBE

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10415 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ.

30.000,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00



FORTALEZA
04.128.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10641 - Capacitação de Agentes Públicos para o Desenvolvimento das Atividades - SEFAZ.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 7.727.314,00
21100002 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 300.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20040 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - SDA

300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 300.000,00

21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 350.000,00
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10653 - Apoio ao Programa Garantia Safra.

350.000,00

09 - SERTÃO
CENTRAL

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 350.000,00

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 7.077.314,00
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10006 - Suporte a Proteção e Conservação de Fontes Hídricas - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

47.779,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 47.779,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

667.360,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 667.360,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10623 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

649.971,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 649.971,00

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10645 - Supervisão e Apoio à Gestão - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

3.066.307,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 3.066.307,00

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10959 - Realização de Feiras e Eventos - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

168.503,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 168.503,00

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

372.798,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 372.798,00

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10962 - Realização de Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

485.598,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 485.598,00

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10113 - Implantação de Projeto de Desenvolvimento de Negócio - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I).

1.408.528,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 1.408.528,00

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I).

210.470,00



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 4 210.470,00

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 49.900.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 49.900.000,00
12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11264 - Apoio aos Municípios na Promoção da Integração Social no Âmbito Educacional no Desenvolvimento do 
PAIC Integral.

14.900.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 14.900.000,00

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20974 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral.

29.555.635,63

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 29.555.635,63

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
20974 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral.

5.444.364,37

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 5.444.364,37

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 11.000.000,00
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 11.000.000,00
18.544.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
11541 - Regulação de Uso dos Recursos Hídricos (IPF - Comp. I).

11.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 11.000.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 100.000,00
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 100.000,00
19.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10198 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SECITECE.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 310.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 310.000,00
15.695.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11322 - Duplicação de Rodovias de Acesso a Destinos e Localidades Turísticas (PROINFTUR - Comp II).

90.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 90.000,00

15.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11317 - Urbanização dos Destinos Turísticos.

10.000,00

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

15.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11317 - Urbanização dos Destinos Turísticos.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

15.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11319 - Urbanismo, Implantação e Ampliação dos Destinos Turísticos (PROINFTUR - Comp. II).

5.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 5.000,00

15.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11897 - Implantação de Equipamentos Turísticos.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

18.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11312 - Limpeza do Litoral Cearense por meio de Coleta dos Resíduos Sólidos, com Conservação e Conscientização da
População.

10.000,00

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00



CEARÁ
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11305 - Implantação de Roteiros Turísticos Culturais.

80.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 80.000,00

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11321 - Elaboração de Estudos para Implantação dos Distritos Turísticos.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11331 - Desenvolvimento Econômico e Formação de Capital Social (PROINFTUR - Comp. I).

5.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 5.000,00

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11986 - Capacitação de Profissionais no Âmbito da Educação Patrimonial.

15.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 15.000,00

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11986 - Capacitação de Profissionais no Âmbito da Educação Patrimonial.

15.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00

23.695.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10204 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SETUR.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 35.443.722,47
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 35.443.722,47
04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00010 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos.

31.991.074,47

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 31.991.074,47

04.122.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00011 - Reforço de Dotação para Atualização do Custeio do Estado.

3.452.648,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 3.452.648,00

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 383.485,87
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 383.485,87
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11953 - Georreferenciamento e Estudos Técnicos de Interesse Social no Meio Rural de Domicílios Inadequados para 
Fins de Substituição de Casas de Taipa.

383.485,87

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 383.485,87

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 3.267.235,77
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 700.000,00
08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20205 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS

700.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 700.000,00

47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 2.067.235,77
08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade.

2.067.235,77

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 2.067.235,77

47100017 - COORDENADORIA DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A CRIANÇA E AO 500.000,00



ADOLESCENTE
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11649 - Atendimento a Crianças e suas Famílias na Cidade Mais Infância - Conservação e Gestão de Mídia.

300.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 300.000,00

08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11649 - Atendimento a Crianças e suas Famílias na Cidade Mais Infância - Conservação e Gestão de Mídia.

200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 200.000,00

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 50.000,00
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 50.000,00
14.422.169 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS. 
11943 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos - PPDDH.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.665.2200082 1 50.000,00

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 111.803.630,72



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.779.416,02
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 479.416,02
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12028 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.759.1200070 1 100.000,00

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12028 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS.

182.806,02

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 182.806,02

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12063 - Modernização na área de tecnologia e comunicação da Polícia Civil - FSPDS.

196.610,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.759.1200070 1 196.610,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.300.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS

1.300.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 1.300.000,00

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 120.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 120.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10996 - Expansão  e Aperfeiçoamento das Ações de ATER .

120.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 120.000,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 13.775.923,29
24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 4.969.843,75
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20171 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES

2.757.199,64

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 2.757.199,64

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal

2.212.644,11

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 2.212.644,11

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 4.556.079,54
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual.

4.524.604,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.600.9200000 1 4.524.604,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual.

31.475,54

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.600.9200000 1 31.475,54

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 4.250.000,00
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica

2.000.000,00

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000.000,00



FORTALEZA
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

350.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

1.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial.

900.000,00

08 - SERRA DA
IBIAPABA

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 900.000,00

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 600,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 600,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20179 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC

600,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 600,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.110.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.110.000,00
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10829 - Ampliação de Bolsas para Formação de Capital Humano Qualificado pelos Programas de Pós-Graduação do 
Ceará.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 1.000.000,00

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10773 - Apoio Financeiro à Inovação Empresarial pela Modalidade Subvenção Econômica

100.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.700.2200082 1 100.000,00

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10774 - Estímulo à Formação de Capital Humano de Excelência para Projetos de Inovação

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.700.2200082 1 10.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 65.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 65.000,00
19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11183 - Capacitação dos Gestores Ambientais Municipais do Segmento de Resíduos Sólidos - NUTEC

35.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 35.000,00

19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11184 - Publicação de Estudos e Pesquisas na Área de Resíduos Sólidos - NUTEC

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 10.000,00

19.573.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
11186 - Realização de Consultorias para Gestores Ambientais Municipais, no Tema Resíduos Sólidos - NUTEC.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 20.000,00

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 60.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 60.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12099 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer.

60.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

2.759.1200070 1 60.000,00



46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 18.397.352,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 18.397.352,00
09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20125 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal

18.397.352,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.500.9100000 0 18.397.352,00

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 63.624.526,57
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 63.624.526,57
09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20238 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público  - Folha Normal

613.891,15

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200003 1 613.891,15

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20238 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público  - Folha Normal

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200004 1 2.000.000,00

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20239 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo  - Folha Normal

30.292.580,05

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200003 1 30.292.580,05

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20239 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo  - Folha Normal

22.625.011,18

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200004 1 22.625.011,18

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20240 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal

1.842.585,46

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200003 1 1.842.585,46

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20240 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Justiça do Estado - Folha Normal

1.580.079,39

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200004 1 1.580.079,39

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20241 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal

1.065.306,33

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200003 1 1.065.306,33

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20241 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal

796.982,12

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200004 1 796.982,12

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20243 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa do Estado -  Folha Normal

1.552.776,86

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200003 1 1.552.776,86

09.272.426 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20243 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa do Estado -  Folha Normal

1.255.314,03

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS

1.800.1200004 1 1.255.314,03

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 304.911,71
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 304.911,71



08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11089 - Manutenção do Abrigo Institucional para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e Familiar (MAPP 
Investimento)

304.911,71

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES

1.500.9100000 0 304.911,71

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 99.237.729,59


	DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2024.
	DECRETA:
	Elmano de Freitas da Costa
	Alexandre Sobreira Cialdini

